
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 1033
19 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxando Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

ERRATA 02

A Pregoeira Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retificação do 
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 69/2022, com   alterações descri-
tas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMEN-
TOS PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PRO-

CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Termo de Referência Item 5.DA DEFINIÇÃO E QUANTIDADE 
DO OBJETO item 06
Onde Lia-se:
6 63251 FOGAO INDUSTRIAL COM 6 BOCAS DE 40 X 40 CM CONFECCIO-

NADO EM AÇO INOX,  ESTRUTURA ROBUSTA E UMA DISTAN-
CIA MAIOR ENTRE AS GRELHAS, QUADRO SUPERIOR ESTAMPA-
DO EM PERFIL DE 10 CM 17 UNIDADE R$ 42 DE LAGURA ENTRE 
AS GRELHAS, QUEIMADORES DUPLOS DE 180MM DE DIAMET-
RO EM FERRO FUNDIDO, REGISTROS EM LATÃO FORJADO, 
TUBO DE TAMPÃO DE GÁS COM TAMPÃO E BICO DE ENTRADA 
DE GÁS REVERSIVEL, GRELHAS DE FERRO FUNDIDO DE 40 X 40 
CM DE 8 PONTAS, OPÇÃO PARA USAR NO CENTRO OU CANTO 
DA COZINHA, BANDEJA COLETORA DE RESIDUOS EM CHAPA 
DE AÇO GALVANIZADA, PÉ FIXO E RESISTENTE EM AÇO INOX 
COM SAPATAS DE BORRACHAS. DIMENSÕES APX.: ALTURA 
- 800MM, LARGURA 1490MM, PROFUNDIDADE 1120MM. CON-
FORME NORMAS ABNT  

5,00 UN 7.020,17 35.100,85

Leia-se:
6 63251 FOGAO INDUSTRIAL COM 6 BOCAS DE 40 X 40 CM CONFECCIO-

NADO EM AÇO INOX,  ESTRUTURA ROBUSTA E UMA DISTAN-
CIA MAIOR ENTRE AS GRELHAS, QUADRO SUPERIOR ESTAM-
PADO EM PERFIL DE 10 CM  DE LAGURA ENTRE AS GRELHAS, 
QUEIMADORES DUPLOS DE 180MM DE DIAMETRO EM FERRO 
FUNDIDO, REGISTROS EM LATÃO FORJADO, TUBO DE TAMPÃO 
DE GÁS COM TAMPÃO E BICO DE ENTRADA DE GÁS REVERSIV-
EL, GRELHAS DE FERRO FUNDIDO DE 40 X 40 CM DE 8 PONTAS, 
OPÇÃO PARA USAR NO CENTRO OU CANTO DA COZINHA, 
BANDEJA COLETORA DE RESIDUOS EM CHAPA DE AÇO GALVA-
NIZADA, PÉ FIXO E RESISTENTE EM AÇO INOX COM SAPATAS 
DE BORRACHAS. DIMENSÕES APX.: ALTURA - 800MM, LARGU-
RA 1490MM, PROFUNDIDADE 1120MM. CONFORME NORMAS 
ABNT  

5,00 UN 7.020,17 35.100,85

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 23 dia(s) do mês de agosto de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.107 DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Nomeia o Conselho Municipal de Educação – CME, e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 9º da Lei Municipal nº 709/1997.

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre a nomeação de membros para o Conselho Munic-
ipal de Educação – CME, para cumprimento dos seguintes mandatos: 

Representante do Sindicato dos Servidores Municipais com mandato de 
02 (dois) anos (2021-2022):
- Leila Dalabrida

Representante das APMFs, com mandato de 02 (dois) anos (2021-2022):
- Sheila Karine Pavoski Kunrath 

Representante de Clube de Serviço com mandato de 02 (dois) anos 
(2021-2022):
- Ulisses Ricardo Roerhs - (Rotary Club)

Representante da Secretaria Municipal de Educação com mandato de 04 
(quatro) anos (2021-2024): 
- Zaida Teresinha Parabocz

Representante do Ensino Médio, com mandato de 04 (quatro) anos 

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033

(2021-2024):
- Josiane Junia Facundo de Almeida – (IFPR)

Representante do Ensino Particular com mandato de 04 (quatro) anos 
(2021-2024):
- Maicon Paulo Martinazzo – (Faculdade Iguaçu)

Art. 2º Ficam mantidos os conselheiros nomeados pelo Decreto 
6.287/2017, com mandato de 06 (seis) anos, de acordo com o art. 2º do 
Decreto 6.504/2018. 

Representante das Escolas Municipais para mandato de 06 (seis) anos 
(2017-2022):
- Neiva Marcia de Moura Noll

Representante do Ensino Fundamental com mandato de 06 (seis) anos 
(2021-2026):
- Lenita Bach

Representante da Educação Infantil para mandato de 06 (seis) anos 
(2017-2022):
- Kleri Seibel

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogados os Decretos nº 6.897/2021 e nº 7.067/2022.
 
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 24 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N° 01/2022

SUMÚLA- Dispõe sobre a Prestação de contas do período de 01/01/2021 
ate 30/06/2021 da deliberação N° 84/2019 do Incentivo para o Apoio e 
Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Municipais de Direitos da 
Criança e do Adolescente do Estado do Paraná –Incentivo CMDCA do 
Município de Capanema-PR. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no 
uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas do período de 01/01/2021 
ate 30/06/2021 da deliberação n° 84/2019 do Incentivo para o Apoio e 
Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Municipais de Direitos da 
Criança e do Adolescente do Estado do Paraná –Incentivo CMDCA do 
Paraná do Município de Capanema-PR.

ARTIGO 2° Aprovar a justificativa com saldo superior a 30% 
ARTIGO 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.
 
Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publicação.

Capanema 24 de agosto de 2022
_________________________________________
Juliane Erich 
Presidente do CMDCA

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



18 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1033



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-08-24T15:15:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




